
••!!r~70 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional",

g Universidad
• Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

CUDAP: EXP-UNC: 0039305/2016

VISTO:
La nota presentada por la Dirección de la Escuela de Letras, por la que

solicita se autorice el dictado de las materias y seminarios de las carreras de
Letras Clásicas y Letras Modernas, para el segundo cuatrimestre del presente
año lectivo, como complementación de funciones o carga anexa, según
corresponda, a sus cargos de planta; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de seminarios, cuentan con el aval del Consejo Asesor

de la mencionada Escuela;
Que los Profesores lo dicten como carga anexa o complementación de

funciones, en los términos del Art. 110 de la Resolución N° 118/92 del H.
Consejo Directivo;

Que el Área Personal y Sueldos informa la situación de revista de los
docentes afectados;

Que la Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo
Directivo, sin formular observaciones;

Lo dispuesto en las Resoluciones del H. Consejo Directivo No. 118/92
(en su Art. 110

) Y 160/01;
Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 05 de Septiembre de

2016, resuelve aprobar, por unanimidad, el despacho de la Comisión de
Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTíCULO 1°. AUTORIZAR el dictado, de los seminarios y materias de la
Escuela de Letras que se detallan a continuación, a cargo de los Profesores
que en cada caso se indica, como carga anexa o complementación de
funciones, según corresponda, desde el 1 de Agosto de 2016 al 31 de Marzo
de 2017 o en la fecha que en cada caso se indica:

MATERIAS Y SEMINARIOS OBLIGATORIOS

SEMINARIO DE INTRODUCCION A LA INVESTIGACION EN DISCURSOS
SOCIALES.

DIAZ, Claudio Fernando, Leg. 36035, a cargo del dictado, como carga
anexa a su cargo de Director de la uela de Letras, a nivel de
Profesor Titular, dedicación exclus a, interin



•• "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional".

g Universidad
• Nackmal

de Córdoba

1946 - 2016

CUDAP: EXP-UNC: 0039305/2016
11

- ROZAS, Eagardo, Leg. 38714, como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Adjunto interino, dedicación Semi-exclusiva en la
cátedra Sociología del Discurso, desde el 01/08/2016 hasta el
31/10/2016.

- VAGGIONE, Alicia, Leg. 37044, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente, de dedicación Semi-exclusiva, por
concurso, de la cátedra Teoría y Metodología Literaria 11.

- MONTES, María de los Ángeles, Leg. 51974, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación
Semi-exclusiva en la cátedra Sociología del Discurso, desde el
01/08/2016 hasta el 31/10/2016.

TEORIA DE LOS DISCURSOS SOCIALES
- ROTGER, Patricia, Leg. 35499, a cargo del dictado, como carga anexa

a su cargo de Profesora Adjunta, de dedicación Exclusiva, por concurso,
en la cátedra Teoría y Metodología Literarias 1.

SEMINARIOS OPTATIVOS/ELECTIVOS

DE LA HOJA A LA PANTALLA. JUEGOS INTERTEXTUALES ENTRE
LITERATURA Y TEXTOS AUDIOVISUALES

- LUQUE, Cecilia, Leg. 34902, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de- Profesora Asistente, de
dedicación Simple, por concurso, en la cátedra Literatura
Latinoamericana 1.

EXPERIENCIA Y DISEÑO DE ACCIONES INVESTIGATIVAS: LITERATURA
y DISCURSOS.

- GOMEZ, Susana, Leg. 35215, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de
dedicación Exclusiva, por concurso, en la cátedra Teoría y Metodología
Literarias 11.

HETERODOXOS Y TRANSGRESORES EN LA LITERATURA ARGENTINA
(1880-1940).

- CORONA MARTINEZ, Cecilia, Leg. 23451, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, de
dedicación Exclusiva, por concurso, en la cátedra Literatura Argentina 1.



g Universidad
• Nacional

de Córdoba

••

~~70
"2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional",

1946 - 2016

CUDAP: EXP-UNC: 0039305/2016

HISTORIA Y ACTUALIDAD DEL SITUACIONISMO: NEOVANGUARDIA,
ESPECTACULO y MARXISMO.

- GARCIA GARCIA, Luis, Leg. 39352, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto, interino,
de dedicación Simple en la cátedra Estética y Crítica Literaria Moderna.

LA EMERGENCIA DE LO POPULAR: SECTORES POPULARES Y
REVOLUCiÓN EN EL PENSAMIENTO Y LA LITERATURA DE LAS
INDEPENDENCIAS HISPANOAMERICANAS

IGHINA, . Domingo, Leg. 34951, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su. cargo de Profesor Adjunto,
dedicación exclusiva, por concurso, en la cátedra Pensamiento
Latinoamericano.

- ARRIETA, Juan, Leg. 45010, como complementación de funciones a su
cargo de profesor Asistente, dedicación Semi-exclusiva, por concurso,
en la cátedra Pensamiento Latinoamericano.
HEREDIA, Pablo, Leg. 31625, como compleméntación de funciones a
su cargo de Profesor Titular, de dedicación exclusiva, por concurso, en
la cátedra Literatura Argentina 11.

LETRAS EN EL MARGEN 1.
FASSI, María Lidia, Leg. 27256, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, interina,
de dedicación exclusiva, para la cátedra Teoría y Metodología Literaria 1.
ORTIZ, Florencia, Leg. 39377, como carga anexa a su cargo de
Profesora Adjunta, de dedicación Semi-exclusiva, por concurso, en el
Seminario de Enseñanza de la Literatura (Módulo: Géneros del Humor).
MORENO, Marcelo, Leg. 39880, como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Asistente, de dedicación Simple, por concurso,
para la cátedra Teoría de los Discursos Sociales I (Módulo Erotismo y
Literatura).
MILONE, Gabriela, Leg. 40861, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Asistente de ación Simple, por concurso, en
la cátedra Hermenéutica (Mód Erotis Literatura).



"2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .••

DIUniversidad
• Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

CUDAP: EXP-UNC: 0039305/2016
1111

- FOBBIO, Laura, Leg. 50662, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación Simple en la
cátedra Introducción a la Literatura (Módulo Erotismo y Literatura),
desde el 01/08/2016 hasta el 30/09/2016.

- DIAZ, Claudio Fernando, Leg. 36035, como carga anexa a su cargo de
Director de la Escuela de Letras (Módulo Literatura y Música), a nivel de
Profesor Titular, dedicación exclusiva, interino, desde el 01/08/2016 al
31/10/2016.

- MONTES, María de los Ángeles, Leg. 51974, como complementación
de funciones a su cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación
Semi-exclusiva en la cátedra Sociología del Discurso, desde el
01/08/2016 hasta el 31/10/2016.

LINGüíSTICA ROMÁNICA.
MASIH, Mariela, Leg. 32830, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, interina,
de dedicación Semi-exclusiva, en la cátedra Historia de la Lengua.

LITERATURA PARA lA INFANCIA.
GOMEZ, Susana, Leg. 35215, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de
dedicación Exclusiva, por concurso, en la cátedra Teoría y Metodología
Literarias 11.

MANIFESTACIONES ESTÉTICAS INTERCUl TURAlES. UNA
APROXIMACiÓN DESDE lOS ESTUDIOS CULTURALES.

- PAPALlNI, Vanina, Leg. 38085, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de profesora Adjunta, de
dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Metodología de
la Investigación en Ciencias Sociales.

- ORTIZ, Claudia, Leg. 33690, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente, interina, de dedicación Semi-exclusiva, en
la cátedra Metodología de la Investigación en Ciencias Sociales.

MOSNTRUOS FUERA DE lA lEY. NORMALIZACiÓN. VIOLENCIA Y
POTENCIA DE VARIACiÓN EN LITERATURAS CONTEMPORÁNEAS.

- FASSI, María Lidia, Leg. 27256, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular, interina,
de dedicación exclusiva, en I cátedr eoría y Metodología Literaria 1.



•• "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional".

guniversid8d
• Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

CUDAP:EXP-UNC: 0039305/2016
11/1/

OBRAS MAESTRAS DE LA LITERATURA ARGENTINA.
- BRACAMONTE, Jorge, Leg. 28192, a cargo del dictado, como

complementación de funciones a su cargo de Profesor Titular,' de
dedicación Semi-exclusiva, por concurso, para la cátedra Literatura
Argentina 111.
MARENGO, María del Carmen, Leg. 34249, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente, de dedicación Semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Literatura Argentina 111.
MERCADO, Javier, Leg. 48153, como complementación de funciones a
su cargo de Profesor Asistente, interino, de dedicación simple, en la
cátedra Literatura Argentina 111.
GIOVANNINI, Gustavo, Leg. 35233, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto, interino, de dedicación Semi-
exclusiva en la cátedra Literatura Alemana.

PROBLEMAS DE LITERATURA EUROPEA: ESTETICISMO. DUELO y
MELANCOLíA.

- SURGHI, Carlos, Leg. 40019, a cargo del dictado, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente,
interino, de dedicación Simple, en la cátedra Literaturas Europeas
Comparadas.

LECTURAS DE LA DIFERENCIA AMERICANA EN REGISTRO LITERARIO.
INTERCAMBIOS. DESPLAZAMIENTOS Y APROPIACIONES ENTRE
AMERICA y ESPAÑA.

- SANTIAGO, Oiga, Leg. 29335, a cargo del dictado como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta, de
dedicación Exclusiva, por concurso, en la cátedra Literatura
Latinoamericana 1.

- ESTOFAN, Cristina, Leg. 19486, como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación Semi-exclusiva, por
concurso en la cátedra Literatura Española.

SOCIOLOGIA DEL DISCURSO POLlTICO.
- ROZAS, Edgardo, Leg. 38714, como complementación de funciones a

su cargo de Profesor Adjunto interino, dedicación Semi-exclusiva en la
cátedra Sociología del Discu so, desde el 01/08/2016 hasta el
31/10/2016.



••!!r~70 "2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" .

g Universidad
~ Nacional

de Córdoba

1946 - 2016

CUDAP: EXP-UNC: 0039305/2016
////11

TEORIAS GRAMATICALES DEL SIGLO XX. ENTRE EL CONTRASTE Y LA
COMPLEMENTARIEDAD

- SUPISICHE, Patricia, Leg. 30761, a cargo del dictado como' carga
anexa a su cargo de Profesora Titular de dedicación Exclusiva, por
concurso, en la cátedra Gramática 11.

- DEFAGÓ, Cecilia, Leg. 31626, como carga anexa a su cargo de
profesora Titular, interina, de dedicación Exclusiva en la cátedra
Psicolingüística.

VALLE INCLAN EN EL TEATRO ESPAÑOL CONTEMPORANEO.
- BRIZUELA, Mabel, Leg. 18807, a cargo del dictado como

complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular Plenaria,
de dedicación Exclusiva en la cátedra Literatura Española 11.
ESTOFAN, Cristina, Leg. 19486, como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación Semi-exclusiva, por
concurso-en la cátedra Literatura Española.

VIRGILlO: LA UTOPIA y LA HISTORIA.
- CARMIGNANI, Marcos, Leg. 41440, a cargo del dictado, como

complementación de funciones a su cargo de Profesor Adjunto de
dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la
Literatura Latina I y 11.

ARTICULO 2°. AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a
implementar la presente Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 3°. La aprobación para el dictado de los Seminarios indicados en
el arto 1° de la presente, no constituye por sí sólo antecedente académico, sin
la certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160/01 H.C.D.).

ARTICULO 4°. Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A CINCO DíAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE
DOS MIL DIECISEIS.

RESOLU
CR

Dra. S I MORÓN
SEC DE CO D NACION GENERAL
Facultad ae lusofla y Humanidades

" DIEGO TATIAN
.~¡ DECANO

~An OE FIl.OSOFíA.y HUMANIDADE~

-


	Page 1
	Titles
	•• 
	!!r~70 

	Images
	Image 1


	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	~~70 

	Images
	Image 1


	Page 4
	Titles
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	•• 
	!!r~70 
	- 

	Images
	Image 1
	Image 2



